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Ecim drejté shtigjeve té jetés...
Duke iu pérshéndetur me fundin toné po ju [émé
njé "Fillim" té ri.

Me punén dhe pérkushtimin toné ia arritém.
Kjo shkoll€ na ofroj plot katér vite né gjirin e saj.
Ne si redaksi u munduam qé sadopak té

- pérmb edhlm dhe "shﬂeto;me ldete tona

Kéte vit shpérblehen:

Nxénésit mé té miré Nxénésit mé t€ miré
né gjuhén shqipe : né gjuhén malazeze

Ema Milla

Leudrita Mustafa
Edona Gaprnq : | ¢
- Arnella Husenaj Daja.'na les;q

f

Nxénési mé i miré i shkollés

Ammar Tivari V3

Lexuesja mé e rrequllt




n 7n.; Zﬂ'észté" téré Ulginin €
bukur, vatér té Arbérisé. E mendoj dhe mé Yjen
té gaj gé shkolla ime nuk éshté aq € last!te sa .
gyteti! Sot, 50 vite... U hapén pér heré té pare
dyert e arta té gjimnazit pér t& pritur. dhe
pércjellur mysafirét e t& ardhmes s€ vendit.
Mbetét enigmé se iniciativ e kujt éshté hapja e
kétij gjimnazi, kujt duhet t'i dhurohen meritat.
Sipas burimeve né vitin 1965 u formua gjimnazi
né Ulgin, me mésim né dy gjuhé serbo-kroate
dhe shgipe. Mésimi né até kohé u zhvillua né
hapésirat e shkollés “Boshko Strugar”. Ndodh
termeti dhe e shkatérron kété ndértesé. Pas vitit
1968 populli solidar i Bosnjés dhe Hercegovinés,

E népérkémbé

o 1965 — 1968
ndértesa e vjetér e shkollés

Qamil Marovig
Ali Mucoviq
Angjelina, Ndrekiq
Leonora Ndrekiq
Rozina Ndrekiq
Avdo Paleviq
Nosh Camaj
Muho Cekovig
Rasim Cucoviq
Daut Causheviq

Pergatiti:

Sy, ~Smwy A SR ey,
né shenjé solidariteti pér démét e shkaktua,%
ky termet e ndérton kété godiné s :knga
gjimnazi. Qé até dité dhe sot quhet "VéHaz"o.”é
Bashkim”. Té rikthehemi né fillim té ﬁHimev:nm.
ata nxénés qé u ulen pér heré té paré ng ba'n’;(ek
e gjimnazit. Kané kaluar shumé, kané sakriﬁkuat
chume, pér tu béré sot mésues, profesors ar
mjeké... Kemi pasur nderin gé me disa prej tyre
+& bisedojmé. | nxitéem gé té mendojné pér v,.t:t
e tyre té rinisé, i rikthyem me mendje atje
kaluan kujtimet mé té véshtira, por qé fituam
pérvojé mé té vyera pér jetén e métejme!

ey N Wy

Abedin Avdiu
Ramazan Bardid
Cafo Boga
Osman Dabovid
Nikola Dukaj
Rexhep Durakovid
Marash Gjurasbal
Nreka Kolaj
Avni rurtovid
Reshit Llolla
Daut Likaj
Marko Lulgjurd
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Tregon z. Muho Ceka, profesor i historisé:

Pasi mbarova shkollén fillore, u drejtova shkollés sé mesme, kétu né Ulgin. Ishte e vetmja shkollé ! —
e mesme shqipe né Mal té Zi. Edhe pse éshté quajtur shkollé shqipe, gjysma e léndéve jané oe b
mésuar né gjuhén serbo-kroate. Eshté filluar me profesora gé nuk e kané njohur gjuhén shqipe. &
Gjé gé pér ne si nxénés ishte njé véshtirési shumé e madhe. Né vitin e % ishin dy paralele né
gjuhén shqipe me kujdestarét, Hasan Gorana, profesor i gjeografisé i cili jeton né SHBA dhe i
ndjeri Ramo Dukaj. Nése ke pasur né gjysmén e léndéve noté té dobét né gjysémjetor, ai nxénés
ishte pérjashtuar nga shkolla dhe pér shkak té shpémguljeve familjare né vitin e I mbeti vetém
njé paralele. Vitin e III*® e vazhduan po kéta nxénés, té cilét numéronin 21 veté. Né vitin e IV'®
erdhén edhe dy nxénése dhe kéto 23 nxénés e pérfunduan té parét gjimnazin né gjuhén shgipe.
Ndértesa e gjimnazit ishte njé shtépi e vjetér dy katéshe, prané shkollés "Boshko Strugar” Mé sa
mé kujtohet kur u regjistruam, si drejtor ishte Milica Vukovig, profesoresh e gjuhés ruse, ndérsa |8 -

kur u diplomuam Fadil Taipovig. Me 1968 bie termeti dhe kjo shkollé shkatérrohet. Prej aty kemi =% G
kaluar né ndértesen e shkollés “Boshko Strugar pér té vazhduar gjimnazin. Rrethanat ekonomike - T Py &
ishin shumé té véshtira, banojshim népér shtépi té ulginakéve, sepse té udhétonim ¢do dité ishte e pamupdur. Buke mangutkemi pasur, e mos té pérmendim
pér veshjet. Nése nxénésit e sotém do ishin né rrethanat e kohés soné, asnjéri prej tyre s'do té vazhdonte shkollimin. Prindérit e asaj kohe kané hequr shumé
keq pér té na shkolluar. Dikush ka shitur njé shporté vo, e ato para ja ka léné fémiut e Eshté kthyer né shtepi me xhepa bosh. Tiu tregoj juve kéto gjera ¢cka ne
kemi pérjetuar do ju duket si pérrallé, gé me zoré i imagjinoni sepse sot vendi, koha dhe njerézit kané ndryshuar aq sa s'té jep mendim té mendosh se si ishte
dikur"? Turni i mésimit éshté zhvilluar mbasdite, sepse disa nga personeli i shkollés nuk kishin kohé té ishin té pranishém paradreke. Duhet theksuar se né
mésim profesorét ishin t& mangét, e si té diplomuar erdhén né vité té katért té nderuarit Brahim Ceka dhe Riza Rexha.

ER £

Z. Muhos i kujtohet ekskursioni gé pér to asaj kohe ishté njé éndérr e pa prekur, njé gjé shumé e madhe: Ekskursioni ishte né
Beograd dhe Sarajevé! Mbrémjen e maturés e kemi mbajtur né hotelin “Galeb’, ku do mbetet e fundit naté qé ishim té gjithé sé bashku, si gjenerate e pare e
gjimnazit! Aktivitete té lira pak kemi pasur, € nuk mé kujtohet se kemi festuar ndonjéhere ditén e shkollés. Askush s'na ka folur pér ditén e saj! Jam drejtuar
profilit té arsimit veté e nga eksperienca dua té ceki gé né raport me sof, me nxénésit personeli i shkollés i asaj kohe ka punur shumé meé teper. Kriteriumi ishte
shumé mé i ashpér, asaj kohe arsimtari kishte rolin e vet, e sot té gjithé i madh e vogél ka rolin e arsimtarit. Arsimtarin e kemi pas friké, e nése e kemi takuar né

rrugé jemi larguar nga ai! Dikur fiala e tij éshté rrespektu dhe s'ka pasur zgjedhie tjetér e profesori éshté nderuar!

Né fund z. Muho shton: fa o 0 3 ; e 5
“Bunoni, mésoni dhe edukohuni pér tu béré e ardhmja e vendit. Shkollés s& mesme dhe gjithé personelit té saj i déshiroj puné té mbaré, dhe festofté shume e
shumé jubilare té tiera. E juve si MATURANTE ju déshiroj fillime té mbara né studime”! : e TR0 u

N& vijim z. Reshit Lalla‘, mjek, thekson:

2] Hapja e gjimnazit né Ulgin, njé gjé humé e rendésishme pér popullin shqiptar né Mal té Zi. Ishin kohéra;‘te"f veshtira dhe

shumé interesante t€ viteve 1964/65. Ne né até kohé, ne as veté nuk ishim té vetdijshém se cka donte té thonte té jemi
gjuhén shgipe, kurse_sot mbas gjyfg:m shekulli, mburrem qé jam njé nder ato ,,tgfﬁéréa:Ndértesa e
e vjeter, nén murinjt e Kalaseé balle pér ballé me Kishén ortodokse. Né até ndertesé dy katéshe kaluam
e Vit érmeti | vitit 1968 e démtoi dhe Ui detyruam té shpérmgulemi né shkollén "Boshko Strugar Bankat
né i kemi pasur té hekurta dhe t€ mbuluara me??é‘rrasa, me njé fialé solidgf;sepse ne nuk kérkofiim luks por vetém disa
2 volitshme pér mésim. Té gjitha orét i kemi mbajtur né njé klase, profesoret merrnin me vete té gjitha mjetet e duhura
() — R pér e he pérséri i kthenin. Turni éshte.mbajtur pasdite dhe kemi pasur 6 gré né dité: Ne si nxénés ishim shumé té
eshi > ‘fiﬁ}a “edukuar dhe profesorin e shihnim sikur *zot". E para gjé eé’géhdésishmegpé‘r ne ishte'té garonim pér sjelljen shembullore e
tor 1969 pastaj pér mésim. Nxénési mé i dobét ishte me sukses ‘miré”, kurse gjithé té tjerét me "shumé miré" dhe “shkélqyeshém".Té
shtior. * gjithé ne té asaj gjenerate jemi béré dikushi, si inxhinjeré, ekonomisté, profesoré dhe uné mjek. Léndét i kishim disa ne
= gjuhén shqipe, kurse disa té tjera né até serbo-kroate. Léndét si psikologjija, filozofia, arti, matematika dhe edukata fizike ishin -
ne gjuhén serbo-kroate, kurse gjuha shqipe, historia dhe bazat teknike ishin né gjuhén shqipe. Me sa mbaj mend profesor i B
3 oyarijuns ig i artit Pavle Mashanovig, i bazave teknike Shaba‘r;%‘é lubig, i historisé Hilmi Cungu dhe i gjuhés shqipe Ramo Dukaj. Nxénésit
 Ana e Malit, Tuzi dhe Kraja. Udhétimi nuk ishte aspak i lehté dhe té jithé ne kemi banuar né shtepi private, gjégjeisht né banesa géndronim
&s. Té shtunen pasdite ktheheshim né shtépité tona né fshat, gjeé gé ‘dgdb(e edhe té ecnim né kémbé nga Ulqini deri né Katérkollé. SER

Reshiti shton i ma}!éngjyer "Nukmund :i;ia. \ i vetes qé Quk}ém muﬁdbéi té béj njé péiyégqu:é gjeneratés sé paré té
shaipe. Né bisedat g€ ende sot i kam me té gjithé shokét e klasés, té cilét i kam dashur dhe i dua, gé mé lidhin shumé
kemi shprehur déshirén pér B 1R

. Dhe pérfundz.
é gjuhén et e :
: tu takuar, por né asnjé ményré per tu bashkuar. : o
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gé né moshén
vue” nga Ulgini-

ubi té tenist “Belle
Malit té Zi i moshave gJer ne 16

te gjitha ashté fituesi
itin 2002 ¢ klshte fituar /

i Fillorite’ merret me tenis
i 2aktulisht éshté anétar i Kl
~Ai-éshte kampioni junior i
> vjec. Fitoi shumé turne, por mbi
_Turneut né Avinjon (France), gé née Vi
Novak Gjokovigi. :

: !
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Rrezart té uro;me shumé suksese dhe vazhdo te ko
fitore. : 2

2t mé te mire te Maht t& Zi. Al merret mé kéeté sport
1%?h? ka korrur sukses té madh. Njé ndér ato efhte
eu pér garat kualn‘lkuese né Londer Poashtu eshte

\/ramma MQ(,”MQO“

N
_ e\j‘:nf':':;te s"hkolles Soné Vranina Meh
heré t& pa:'r; nI:’ILSJT SthPena 2014". Ky ;],sd‘r
e N o< inteligjenca’, qin mé 27 gershor 20149Aamfu mbaJt pér
_ finale. Me ké pastaj hyri né Top 1 Jo fitoi ¢mimin *
: Siaeic Shperbhm iu dh . 9P 10 dhe arriti deri né -

dhe ne M,ss 'GLOBE 2014 undesua te merrte pjes:
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#Semundje aktuale

NOREKSIA

w sémundje mendore apo frupore?

Anoreksia éshté njé fenomen gjithnjé e né rritje, pér
té cilin kané filluar té japin alarmin jo vetém mjekét, por
edhe e gjithé shogéria.

Gjithnjé e mé shumé shtohen rastet e prekjes
nga kjo sémundje, ku grupi mé i prekshém jané
moshat 15-30 vjet, dhe kryesisht femrat... Anoreksia
ose mé miré té shpreheshim ulja e oreksit, lidhet me
shumé faktor té cilét nuk kané lidhje me anoreksin
nervore. Njé gjendje gripale e zakonshme, sémundja
e aparatit tretés, gjendje depresioni apo stresi, apo
sémundjet e tjera té organizimit mund té cojné né
shfagjen e problemit me oreksin. Simptomat mé té
zakonshme jané humbja e peshés té cilat tejkalojné 15%
té peshés gé pritet té& humbet.

A parandalohet anoreksia nervore?
Kjo patologji edhe mund té parandalohet né qofté se kapet herét dhe jepet trajtimi i
duhur. E réndésishme éshté bashkébisedimi dhe krijimi i marrédhénieve té aférta prind-
fémijé, vecanérisht mes nénés dhe vajzés, pér tu krijuar kjo e fundit besimin né vete.
Bashkébisedimi edhe me njé psikolog do té ndihmojé
adoleshentén té kalojé véshtirésit e moshés sé sajé, duke
e béré té kuptojé se cila éshté ‘ményra meé e miré pér
té reaguar ndaj fenomeneve té ndryshme, si¢ mund
té jené ndryshimet né fizik...

Kur mund té dyshoni se dikush po zhvillon
anoreksi?

Nése shogja apo shoku juaj fillon t& pakésoj
ngrénien e ushgimit dhe vakteve apo edhe
aktivitetin fizik dhe fillon té shgetésohet shumeé
pér pamjen e saj té jashtme, géndroni vigjilent,
pasi ky mund té jeté momenti kur ajo ose ai
mund té nisé ta zhvillojé anoreksiné nervore.

Pérgatiti: Albina Kasneci dhe Almeida Ceka
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dhe domethénése. Njé |abirint'h i
a dhe té rrezil(shme, e diku

llaka t& arta. Por ato rrug'e‘

Jeta..., sa ﬁalé e Fuqishmc .
%'até ku diku i ka rruget € ngus £
rruget e sajajan'é te shtruara me =

Péncunclojnii

vé Pér té na Provuar. Por

Dikush mendon scjc’ca ashté nJc pro y A
ta shijuar. Jeta éshte nJe

uné mendc?j se éshté nié dhuraté pér .
letér e bardhé dhe e pastér, por gabimi mé i vogélnmunc! ta
njo”osé. Eshte nJc fi’je floku qé shpcjt bie nga koka. Eshte n_]e
léps qé sa heré mprchet aq here shkurtohet. Jeta ka dg sy qe
mbq”en shpcit. Jeta clikujt i sJeH lumturi e dikush ndoshta vuan

nga mundimi § saj. Ajo thjcsht ecén dhe nuk ndalet, nuk t& Prct,
vetém ndérron shumé gJ'éra me ardl"njen e saj. Ajo bart cdo
freski, cdo aromé, bart cdo SJC t& bukur dhe t& eqe, ajo na
dhuron cdo 5}'&3. 3

Sidoquté e bukur apo e shémtuar, Jc’cén e dua. E
dua, por né liri, até liri g€ me vetc’sje” déshiren per t&
kapur qic”in me dore. Larg ur‘reJ'

: fjes mes njerézve,
varférisé e luFtéravc, qé secili

‘ njeri i bardhe apo 1z,
te rie’ce ve’cvega,dhe ta sHJOJc Jetén né krahat o
€ndérrave qe uturojnél

o Q’j}O[[a Murati
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ﬁahmmmmﬁnfaxmm




DETARIA

Tradifa . ﬁ

‘odh gé nga lliria e vaz don deri mé sot, “dersa
pasur € Ulginit, ) imshém. Flota tregtare, qé arriti kulmin i
te shkathet e te guX ) Mesdheun € Levantin. Ulgini ng its
ortit t& mallrave dhe skllevére
ka Ceni apo géndrimi i Ser"ames.t
300 velanije ishin pjesé e flotés ng
tyre arriti né mé shumé se 40q.

Detaria, tradité e gjaté dhe e
ulginakét vazhdojné te jené detaré
shekujt XVII, XVIII e XIX, lundronte Népe
kohé ishte shtylla kryesore e perandorisé Osmane: A
kusaria ishte art pér ulginakét. Legjendat per kusaré, Sklf,it Rreth
né Ulgin edhe sot e késaj dite pérkujtohen nga ulginaxe

hekullin asardhés numrn i
fillim té& shekullit t& XVIII, szjzlrslak;‘; Zthulll epgjen floten me rreth 150 anije, pastaj nén sundimin

alazez ishin té regjistruara dicka mé shumé se 100 anije. Lufta e
paré Botérore i shkaktoi dem té madh flotés, sagé pas luftés

kishte vetém pesé. anije. Edhe pse flota pothuajse u shua,
# %  dashira pér té lunderuar mbeti e gjallé. Pérveg IUﬂdenm]t
-1 8 ‘A edhe. ndértimi i anijeve ishte art né vete i ulginakéve. Ulgini

b=t o klshte kantlerm e vet te ndértimit t& anijeve i cili punoi
deri né fund té shekullit XIX, ku kryesisht jané ndéruat
velanije drurl nga mjeshtra ulginaké apo dalmaté.
Gjithashtu si qender e réendésishme detare, Ulgini kishte
edhe shkollén e vet te kapitenéeve.

‘ﬁ‘vazﬂaom,

Sot nuk kemi njé floté té mirefillét, por
detaré té& zot. Kemi kapltene drejtues
S ~makinash, ofncnere dhe marinaré qe
IundrOJne né t,( gjlthe anét e globit. Ulqmaket kane gJak detaresh e
e trashégojné brez pas brezi, ajo cka i mungon eshte ‘njé shkolle :
‘ miréfillét deta e. Sot, si ¢do veprimtari ekonormke jetér dhe e’
deta‘na esht standardlzuar dhe kérkon ndjekjen hap | as. h i "'e
i ftek lo jo gjé e bén mé té nevojshme hapjenp,e s k'

: ete Vit udheheqes:a e shkollés sone <
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#Ku.lture

“QWMEWET KOLTURORE TE ULQINIT

—d

QYTETI | VJETER | ULQINIT ka njé histori té lashté dhe té bujshme qé fillon prej periudhave té lashta. Né
periudhat e lashta, zhvillimin e madh si gendér urbane e arriti né periudhén e Shtetit llir. Gjaté mbretérimit té

Agronit dhe Teutés gyteti i Ulginit peérfagéson njé gendér té réndésishme té detarisd,
tradité qé do ta ruaj deri né ditét e sotme. Po késhtu periudhat gé do' té pasojné
_do té léné gjurmé t& dukshme n& gytetin e Ulginit. Sot Kalaja e

~Ulq1n|t éshté nje prej monumenteve té réndésishme

g dhe njehent nje preJ gyteteve mé té hershme té
b bregdetit Imdort detit Adriatik.

déshmohet né keté vendbanim t& hershém t& Ands s&
Malit gé né kohén e gurit té ri, gjérésisht jeta kétu
= filloi rreth 8000 vite mé paré. Sot Shasi pérfagéson
‘njé atraksion té verteté turistik.'Né ambientet e
qytefcit," té vjetér organizohet dhe manifestimi
% tradicional i Anés s& Malit, njéherit dhe organizimi mé
popullor I Komunés sé Ulginit “Pranvera né& Ané té
Malit.”

MUZEU ETNOGRAFIK DHE ARKEOLOGJIK

Né ktffader té gytetit té vjetér té Ulginit, gjendet Muzeu i
g ;
;~qytet1t ku: prezantohen koleksionet etnograﬂke dhe
arkeologjlke te terrltorlt té Komunés sé Ulginit.

Ulqlmt kayne gene te ndertuara me guré. Ne foto jang,,
para Ltur,;"d’ 'htepl tradlc:lonale té VJetra me dy kate, e
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“Nuk mésojmé pér shkollé por pér jeté.”
Seneka
“Njeriu i arsimuar dallohet nga i paarsimuari aq sa njeriu i gjal
Aristoteli
“Gjérat té cilat natyra i ka pérsosur jané mé té mira se ato qé i zbuk
Ciceroni
Puna e jo pértacia éshté burim i lumturisé.”
Leon Tolstoj
“Cdo gjé qé mund ta bésh ose mendon ta bésh,mos ngurro por
Johan Volfgang Géte
“Mos komando derisa té mos mésosh té dégjosh.”
Sulejmam
“Ne nuk jetojmé pér té ngréné, por hamé pér té jetuar.”
Sokrati
“Njé dité pa té qeshura, éshté dité e cuar dem.”
Carli Caplin
“Pasuria mé e madhe éshté pasuria e shpirtit.”
Profeti Muhamed
“Koha éshté njé mésues i miré, por fatkeqésisht i vret té gjithé nxénésit.”
Hektor Berlioz

s 9

lé ngai vdekuri.

uron arti.”

fillo.”

J Me mif n’Bun. (té béj puné kot)

: S‘i hahet arra pi dore . _=="(éshté indyré)
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Sipas konkluzioneve gé kané nxjerrur, teknologjia

o sotme ndryshe mund té quhet edhe “kontroll i

mendjes soné”.

tné boté ka z&ré njé pérgindje té madhe.

Pér fat té keq, teknologjia so
e drejte te

Kjo bén gé ne t& harrojmé edhe se cfaré duhet edhe éshté
béhet. Ku jané librat sot? Shumé pak njerez lexojné, sepse sot ka
mjete tjera pér ta ushqyer trurin. Po letrat gé dérgonin dikur té parét?
Edhe ato jané zhdukur, sepse sot ka mjete té cilét e bé&jné mé té lehté
komunikimin. Po sikur t& provonim njé dité té jetonim pa to. Té mos i
afrohemi kompjuterit dhe té fiknim celularét, e né vend té tyre té
lexonim e té punonim\‘duke‘ u argétuar ne gjirin e familjes dhe té
shogérisé, do e vérenim se sa mé bukur do té ishte jeta. Por e di gé
kjo ju duket gesharake dhe ajo g& ne duam té tregojmé é&shté se
mendja joné &shté né. njé kontroll t&
vazhdueshem = e . = &
Teknologjia nuk po pérdoret sic duhet e as
nuk po na hyn né puné aq sa ne mendojmé.
Po shkatérron mendjet tona dhe do vazhdoj
ta béjé. Kjo do té c¢ojé deri né
shkatérrim dhe e vetmja pyetje
gé na lind éshté:

Kush éshté fajtor pér kéta?
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sa fletét né mbrendeési te
oveé _qé duhet kaluar, njé
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